Bulgar toprakları böylece dört ayrı
prensliğe dönüşmüştü.9 Rumeli’deki otorite yokluğu ve iç savaşlar, senyörlerin
köylüler üzerindeki sıkı tahakkümlerine ve keyfi uygulamalarına neden oluyordu.
Toprağa bağlı olan köylü ürettiği ürünün vergisinden başka birtakım zorunlu

3 167 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Rum-ili Defteri (937/1530) I (Dizin ve Tıpkıbasım), Başbakanlık
Osmanlı Arşivi Yayınları, Ankara 2003, s. 148-151.
4 Mehmet İnbaşı, “Balkanlarda Osmanlı Hâkimiyeti ve İskân Siyaseti”, Türkler Ansiklopedisi, IX,
Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 155.
5 Münir Aktepe, “Çimbi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, VIII, Türkiye Diyanet Vakfı

Köylünün
ölmesi durumunda toprak oğluna geçebilirdi.40

37 İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu’nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi, I, s. 211.
38 İnalcık, Osmanlı İmparatorluğu’nun Ekonomik ve Sosyal Tarihi, I, s. 211.
39 Osmanli Kanûnnâmeleri, Millî Tetebbûlar Mecmuasi, Istanbul 1331 (1913), C. 1, Sayı 1, s. 52;
Ömer Lütfi Barkan,“Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat” , Tanzimat I, Istanbul 1940, s. s. 333.
40 Halil İnalcık, “İslâm Arazi ve Vergi Sisteminin Teşekkülü ve Osmanlı Devrindeki Şekillerle

Mukayesesi”, Ankara Üniversitesi İslâm İlimleri Enstitüsü Dergisi, 1, Ankara 1959, s.

33.704
akçe ile ikinci sırada yer alan İştib kalesi toplam oran içerisinde %37 lik bir paya
sahipti. %5 lik paya sahip olan Ustrumca mustahfız sınıfı 4.119 akçe ile en az
gelire sahip olan yerdi.

1.3.2. Diğer Görevlilere Tevcih Edilen Timarlar
Çalışmanın temel kaynağı olan icmal defterde 818/1415 tarihli bir kayda

göre İştib’e bağlı Akgerde ve Söğüdlü (Mir Ali Obası) mahalleleri ile Bogova
Mezrası gelirleri Sultan Murad Han Vakfı’na aitti. Buralardan elde edilen 7.560
akçelik gelir, İştib Kalesi yanında bulunan Kenise (Kilise) Camii’nin görevlilerine
sarf edilmekteydi.
Tablo 10.

Bu makalemizle Fuad Paşa’nın
vasiyetnamesinin Farsça nüshası ve yazıldığı tarih hakkında geçmiş çalışmaları
tamamlamaya çalışacağız ve Melkum Han’ın Osmanlı’nın Kanuni Esasi’nin
yazılmasındaki rolünü araştıracağız.

Melkum ve Fuad Paşa’nın Vasiyetnamesi
Fuad Paşa’nın asıl adı Muhammed Fuad Keçecizade’dir. O, 1230 (1815)

yılında İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Babası Molla İzzet Keçecizade’dir. Babası
(1829-1875) Osmanlı’nın en meşhur ulema ve şairlerindendi (Rıfat [tarihsiz]:183;
Tevfik 1330: 183; Süleyman 1328: 297; Süreyya 1996: 539). Fuad Paşa, ulema
çocuğu olduğu için Arapça ve Farsça dillerini öğrenmiştir. Mektebi Tebiye’den iyi
bir şekilde eğitimini tamamladıktan sonra Mustafa Reşit Paşa’nın1 önerisiyle devlet
işlerinde çalışmaya başlamıştır. Dönemin padişahı 1266 (1849) yılında Balkanlarda
meydana gelen sorunları bertaraf etmek için onu Rusya’ya göndermiş ve geri
döndüğünde onu Sadrazam danışmanı yapmıştır (Tevfik, 1330: 184; Salname-yi
Nezaret-i hariciye [tarihsiz]: 102; Rıfat [tarihsiz]: 68; Köprülü 2005: 13).

Bu vasiyetnamede, Sultan
Abdülaziz için uygun görülen ıslahat projeleri yazılmıştır. Ayrıca Ali Paşa önemli
bir şahıs ve bu ıslahatları yapacak olan uygun bir kişi olarak tanıtılmıştır. İran,
tehlikesiz ve geride kalmış bir ülke olarak gösterilmiştir.

Fuad Paşa’nın vasiyetnamesi 1314 (1896) yılında yani ölümünden yaklaşık
27 yıl sonra Fransızca Da La Revue De Parisue ve Meşveret gazetelerinde
yayınlanmıştır. Daha sonra Mizan gazetesinde Siyasi Vasiyetname adıyla Hikmet
Bey tarafından yayınlanmıştır (Mizan, 9 Recep 1314: 4).

Şahitler (belge ve mektup) gösteriyor ki Melkum Han bu
vasiyetnameyi iddia ettiği dönemde yazmamıştır. Mirza Yusuf Han
Müsteşarüddevle Melkum Han’ın Farsça metninden yararlanması bu iddialardan
yedi yıl önceydi.

Müsteşarüddevle 1306 (1888) yılında Nasırüddin Şah’ın veliahttı olan
Muzafferüddin Mirza’ya bir mektup göndermiştir (Kirmani 1362: 172-177). Bu
mektup onun siyasi vasiyetnamesiydi. Bu vasiyetnameyi başka bir yerde ayrıntılı
bir şekilde ele aldık (Paşazade 1390: 79-92). Bu vasiyetnamede Fuad Paşa’nın
vasiyetnamesinin Türkçe nüshasından değil, Farsça nüshasından yararlanılmıştır.

Mektep talebeleri
Hıdırellez’den birkaç gün önce bir mazeret uydurarak izin alırken, bazıları da
yalandan hastalandıklarını söyleyerek o gün mektebe gitmezlerdi.26 Mektep açık

22 Mehrdad Kia, Osmanlı İmparatorluğu’nda Gündelik Hayat, Pozitif Yayınları, İstanbul 2013, s. 98-
99.
23 BOA, Y. PRK. ZB, 32/45, 21 Nisan 1318 (04 Mayıs 1902).
24 Ferhat Arslan, “İstanbul’da Hıdrellez Geleneğinin Geçmişi, Bugünü ve Yarını: Ahırkapı Örneği”,
Uluslararası Kıbrıs Üniversitesi, Folklor/Edebiyat Dergisi, 18 (71), 2012/3, s. 209.
25 Sennur Sezer ve Adnan Özyalçıner, Bir Zamanların İstanbulu –Eski İstanbul Yaşayışı ve Folkloru-,
İnkılâp Kitapevi, İstanbul 2005, s.

Mesire yerine ailesiyle gelen erkekler ise suyun alt
tarafında kendileri için ayrılmış alanda eğlenmekteydiler. Erkekler burada musiki
dinleyip, mesire alanında yapılan gösterileri izlerlerdi.44

39 Ali Efendi, “Şehir Mektubu No 13”, Basiret gazetesi, Nr. 374, H. 6 Rebiyülevvel 1288/ R. 14 Mayıs
1287 (26 Mayıs 1871), 2; Basiretçi Ali Efendi, İstanbul Şehir Mektupları, Haz. Nuri Sağlam, Erdem
Yayınları, İstanbul 2017, s. 27.
40 BOA, A. MKT. MVL, 53/2, 21 Recep 1268 (11 Mayıs 1852); BOA, A. AMD, 44/76, 04 Şaban 1269
(13 Mayıs 1853).
41 Edward Raczynski, 1814’de İstanbul ve Çanakkale’ye Seyahat, çev.

19 Metinde okuduğum şekliyle yazılan bu sahanın asıl adı, metne eklediğim gibi Abaka Sahrası olmuş
ve tarih metinlerine geçmiştir. İlhanlı hükümdarı Abaka Han, Muineddin Süleyman Pervane’yi, Van
Gölünün kuzeyinde bulunan Aladağ’daki “yazlık karargâhına (ordugâhına)” götürerek orada
öldürtmüş idi (hicri 676, miladi 1277 yılı). İlhanlıların “yaylak” olarak kullandığı bu sahrada, Abaka
Han’dan sonraki hükümdarlar saray ve binalar yaptırmış idi (Nejat Kaymaz, Pervane Muineddin
Süleyman, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fak. Yayını, Ankara 1970, s. 178).

159). İşte bu
tarihlerden sonra bu sahra, Abaka Sahrası (Düzlüğü) adıyla anılır olmuştur. Abaka Sahrası ve Abaka
Nahiyesi’ni 1852 yılında görerek iyice tetkik eden Hurşid Efendi, burasının Aladağ üzerinde bir
“yaylak” olduğunu ve burada çok eskiden kalma binalar bulunduğunu anlatır. Hatta 1114 (1702-1703)
yılında ölmüş birine ait mezar taşının okunmuş halini de yazar. Bu sahranın adını üç değişik halde;
Abagay, Abaga ve Abağa diye de kaydeder (es-Seyyid Mehmed Hurşid Efendi, Seyahatname-i
Hudud, İstanbul, 1277, s.